
AREA AFFARI GENERALI

COPIA DETERMINAZIONE
N. 60 DEL 08-09-2021

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER ANNI 2 DI RESPONSABILE

PROTEZIONE DATI E SUPPORTO ALL'IRSAP – ADEGUAMENTO AL
REGOLAMENTO EUROPEO UE 2016/679 SULLA PRIVACY – AVV.
EMILIANO VITELLI

 
IL PRESIDENTE

COPIA DETERMINAZIONE
(assunta dal Commissario ad Acta)

N.   DEL     
 
 

Oggetto: conferimento incarico per anni 2 di Responsabile Protezione Dati e supporto all'IRSAP –
Adeguamento al regolamento europeo UE 2016/679 sulla privacy – Avv. Emiliano Vitelli
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

VISTI:
-la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
-la L.R. n.8 del 17 maggio 2016;
-il D.A.n.1727 del10/10/2018,con il quale il Dott. Giovanni Perino, Funzionario Direttivo interno
dell’Amministrazione Regionale, è stato nominato Commissario ad acta per il compimento di tutti gli
atti urgenti ed indifferibili, in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un danno certo e grave,
nonché per tutti gli atti finalizzati alla tutela del patrimonio dell’Ente, inclusi quelli espressivi della
rappresentanza legale e quelli ascritti agli organi dell’Istituto;
- la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n.1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S.20 aprile
2012, Parte I, n.16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la citata L.R.
n. 8/2012;
- la relazione dell' Area Affari Generali prot. 19910 del 30/08/2021;
-l’allegata proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali, che costituisce parte integrante del presente
atto;
DATO ATTO che la superiore proposta è munita del parere favorevole del Direttore Generale, ai sensi
dell’art. 18, comma 3, lett. A) dello Statuto;

1/4



 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

 DETERMINA
per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente dell’Area
Affari Generali.

 
Il Commissario ad acta
dott. Giovanni Perino

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

avv. Dario Castrovinci
 

IL PRESIDENTE
 
 

VISTI:
-la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012;
-la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n.1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20 aprile
2012, Parte I, n.16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la citata L.R.
n. 8/2012;
-l’art. 8 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Presidente IRSAP;
-lo Statuto dell’IRSAP, approvato con D.A. n.200/8 del 09/02/2017 dell’Assessore alle Attività
Produttive della Regione Siciliana;
-il D.A. n.1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato commissario ad acta dell’IRSAP per il compimento
di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un danno, fino
all’insediamento del Commissario Straordinario;
VISTA la determina presidenziale n. 48 del 28/11/2019 con la quale la Ditta DEAS – Difesa e Analisi
Sistemi – srl, oggi spa, è stata designata per l'espletamento dell'incarico di DPO dell'Ente nonché per
l'incarico di supporto e formazione al Regolamento Europeo UE 2016/679, nonché la successiva DDG
n 139 del 18/3/2019 di approvazione della convenzione e impegno di spesa
VISTO il relativo disciplinare di incarico, prot. Partenza n. 7840 del 27/3/2019 e prot. Arrivo 9877
dell'11/4/2019 che prevedeva, tra gli altri adempimenti, l'incarico di DPO per la durata di mesi 6;
PRESO ATTO che occorre provvedere alla nomina del DPO a termini di legge;

2/4



CONSIDERATO che ai sensi all’art. 37, paragrafo 6 del succitato Regolamento, il Responsabile della
Protezione dei dati nel ruolo di DPO "Data Protection Officer”, può essere un dipendente del titolare
del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto
di servizi.
PRESO ATTO CHE:
Il DPO è un professionista che svolge un ruolo aziendale interno o esterno ad essa, con competenze
giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi dei processi. La sua maggiore mansione e
responsabilità è quella di osservare, valutare e organizzare il trattamento di dati personali all’interno di
un’azienda, affinché questi siano trattati nel rispetto delle normative privacy europee e nazionali.
È obbligo del Titolare e compito del Responsabile del trattamento dei dati personali di adoperarsi per
prevedere ogni rischio e adottare ogni contromisura necessaria per evitare eventi scorretti attraverso la
tenuta di un registro delle attività di trattamento secondo il Regolamento Europeo.
Il DPO dovrà inoltre collaborare e fungere da contatto con l’Autorità garante mostrando il lavoro svolto
in termini di documentazione (c.d. principio di accountability o di responsabilizzazione) delle misure di
sicurezza adeguate ai rischi inerenti ai trattamenti dei dati personali dell’Ente.
L’art. 39 del succitato Regolamento definisce i compiti che devono obbligatoriamente essere affidati al
DPO.
VISTA l'offerta economica prodotta dall'Avv. Emiliano Vitelli prot. 3170 dell'8/2/2021, e successiva
offerta migliorativa prot. 4383 del 17/2/2021, con la quale il predetto professionista, che ha svolto gli
adempimenti previsti dalla convenzione quale incaricato della Ditta DEAS spa, nonché l'incarico di
DPO designato per l'IRSAP, ha offerto la propria disponibilità a proseguire l'attività di DPO per un
biennio, nonché l'attività di supporto, assistenza e formazione per pervenire alla definitiva costruzione
del modello privacy dell'IRSAP, per un importo di € 8.100,00 annui, oltre CNPAIA e IVA, inclusivi
dei costi di trasferta e dei costi di sicurezza;
VISTO il curriculum dell'Avv. Emiliano Vitelli dal quale si evince il possesso dei titoli e qualifiche
professionali idonei per svolgere l'incarico di DPO dell'IRSAP;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti) che prevede la
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici.
RITENUTO che tale attività proposta, oltre all'attività obbligatoria di DPO, appare indispensabile
anche al fine di fornire il relativo supporto al fine dell'attuazione del modello di privacy dell'Ente, sulla
base anche dell'attività prestata da DEAS e che appare congrua dal punto di vista economico,
garantendo l'Ente anche dal punto di vista della continuità dal momento che l'Avvocato Vitelli ha
svolto le attività per conto di DEAS spa e pertanto è pienamente a conoscenza delle strutture e delle
problematiche dell'Ente;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
dell’IRSAP esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art.18,comma3,lett.a) del vigente
Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 8, della L.R. n. 8/2012
 

DETERMINA
 

1) Conferire all'Avv. Emiliano Vitelli, che ha già svolto tali funzioni su designazione della Ditta DEAS
spa come esposto in narrativa, l'incarico di DPO dell'IRSAP, ai sensi dell'art 37 del Regolamento
Europeo 679/2016 e per lo svolgimento dei compiti di cui all'art 39 del medesimo regolamento, nonché
l'incarico di supporto, assistenza e formazione all'Ente, per la durata di anni 2 per l'importo di €
8.100,00 annui oltre CNPAIA e IVA, ai sensi e con le modalità di cui all'allegata offerta prodotta
dall'Avv. Emiliano Vitelli e assunta al prot. 4883 del 17/2/2021 che fa parte integrante del presente
atto:
2) conferire il presente incarico ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 150/2026 e s.m.i;

3/4



3) dare mandato al Direttore Generale di procedere all'approvazione e alla sottoscrizione del relativo
discplinare di incarico e dell'impegno di spesa.
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


